



## 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月7日

上場会社名 ダイワボウ（大和紡績株式会社）（コード番号：3107 東証・大証 第1部）  
（URL <http://www.daiwabo.co.jp/>）

代表者 取締役社長 菅野 肇

問合せ先 取締役財務IR室長 山村芳郎 TEL：（06）6281—2404

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (1) 有形固定資産・無形固定資産の償却方法 年度見込額の内、当四半期額を計上しております。  
 (2) その他影響が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを使用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結（新規） 一社（除外） 1社 持分法（新規） 一社（除外） 2社

### 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満は切り捨てて表示しております。）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	16,246	6.9	286	4.2	322	△13.1	149	△14.3
18年3月期第1四半期	15,202	△5.7	275	△11.0	371	17.2	174	61.9
(参考)18年3月期	64,226		1,108		1,796		1,071	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	1.09	—
18年3月期第1四半期	1.28	1.24
(参考)18年3月期	7.83	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、堅調な設備投資や輸出を背景とした企業収益の改善に加え、個人消費も緩やかながら増加し、景気は着実な回復を続けました。

このような状況のなか、当社グループにおきましては、衣料品・生活資材事業では、素材部門における販売価格の低迷およびテキスタイル・製品部門における需要不振のため、売上は前年同期並となりましたが、利益面では減益となりました。

化合繊・機能資材事業では、合繊分野の衛生材やコスメ用途が売上を伸ばしたほか、カンバス分野が受注を回復し、産業資材分野ではフィルター関連商品が国内外ともに好調に推移したため増収増益となりました。

その他事業では、ゴム部門における軟式野球ボールの販売が好調であったことに加え、化成品部門における携帯電話関連の受注増加およびエンジニアリング部門の需要回復を受け、増収増益となりました。

これらの結果、当第1四半期の連結売上高は16,246百万円（前年同期比6.9%増）、営業利益は286百万円（前年同期比4.2%増）となりましたが、持分法による投資利益の減少により経常利益は322百万円（前年同期比13.1%減）、当四半期純利益は149百万円（前年同期比14.3%減）となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	87,595	28,954	32.3	207.21
18年3月期第1四半期	87,614	28,718	32.8	210.56
(参考)18年3月期	88,284	28,847	32.7	211.51

(注) ①19年3月期第1四半期から「純資産」には、少数株主持分を含めております。

②19年3月期第1四半期の「自己資本比率」および「1株当たり純資産」の算定には、少数株主持分は含めておりません。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	1,210	△ 285	△ 554	3,627
18年3月期第1四半期	585	64	8	3,708
(参考)18年3月期	2,065	△ 2,799	868	3,245

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の総資産は、87,595百万円となり、前期末に比べて689百万円減少しました。また、少数株主持分を含めた純資産は28,954百万円となり、前期末に比べて563百万円減少しました。この結果、自己資本比率は32.3%となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益322百万円の計上や減価償却費444百万円等により、1,210百万円の収入超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産399百万円の取得等がありましたので、285百万円の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、有利子負債の削減を推し進めたことにより、554百万円の支出超過となりました。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、3,627百万円となりました。

## 3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	31,000	600	400
通期	65,000	1,900	1,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 8円 79銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の中間期および通期見通しは、前期決算発表時に公表しました業績予想通り推移いたしておりますので、変更しておりません。

※ 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、上記予想と実際の業績との間には、今後のさまざまな要因によって差異が生ずる場合があります。

## ○ 添付資料

- ・(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、四半期セグメント情報

以上

〔添付資料〕

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資 産 の 部 )					
流 動 資 産					
現 金 及 び 預 金	4,445	4,131	314	7.6	4,122
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	15,468	16,105	△ 636	△ 4.0	16,351
棚 卸 資 産	8,042	7,902	139	1.8	7,566
そ の 他	2,744	2,356	388	16.5	2,577
貸 倒 引 当 金	△ 477	△ 477	0	△ 0.1	△ 464
流 動 資 産 合 計	30,223	30,018	205	0.7	30,153
固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建 物 及 び 構 築 物	7,794	7,869	△ 75	△ 1.0	7,899
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	7,449	6,832	617	9.0	7,625
土 地	21,787	21,884	△ 96	△ 0.4	21,787
そ の 他	615	901	△ 286	△ 31.7	507
有 形 固 定 資 産 合 計	37,647	37,488	159	0.4	37,819
無 形 固 定 資 産	811	809	2	0.3	817
投 資 そ の 他 の 資 産					
投 資 有 価 証 券	17,772	14,724	3,048	20.7	18,508
そ の 他	1,583	4,971	△ 3,388	△ 68.2	1,425
貸 倒 引 当 金	△ 462	△ 439	△ 22	5.1	△ 462
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	18,893	19,255	△ 362	△ 1.9	19,471
固 定 資 産 合 計	57,353	57,553	△ 200	△ 0.3	58,108
繰 延 資 産	18	42	△ 23	△ 55.2	22
資 産 合 計	87,595	87,614	△ 18	△ 0.0	88,284

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年 3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年 3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 負 債 の 部 )					
流 動 負 債					
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	13,766	12,680	1,085	8.6	13,433
短 期 借 入 金	12,640	11,831	809	6.8	12,652
一 年 以 内 償 還 社 債	500	3,600	△ 3,100	△ 86.1	500
そ の 他	3,473	3,927	△ 454	△ 11.6	3,693
流 動 負 債 合 計	30,379	32,039	△ 1,659	△ 5.2	30,279
固 定 負 債					
社 債	5,650	5,450	200	3.7	5,650
長 期 借 入 金	11,723	8,762	2,960	33.8	11,999
退 職 給 付 引 当 金	2,874	3,266	△ 392	△ 12.0	2,834
預 り 保 証 金	3,984	4,079	△ 94	△ 2.3	3,997
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	—	3,273	△ 3,273	△ 100.0	—
そ の 他	4,028	1,419	2,609	183.8	4,006
固 定 負 債 合 計	28,261	26,252	2,009	7.7	28,487
負 債 合 計	58,641	58,291	350	0.6	58,766
( 少 数 株 主 持 分 )					
少 数 株 主 持 分	—	604	—	—	670
( 資 本 の 部 )					
資 本 金	—	18,181	—	—	18,181
資 本 剰 余 金	—	741	—	—	741
利 益 剰 余 金	—	6,869	—	—	10,217
土 地 再 評 価 差 額 金	—	4,789	—	—	—
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—	877	—	—	2,104
為 替 換 算 調 整 勘 定	—	△ 2,716	—	—	△ 2,366
自 己 株 式	—	△ 24	—	—	△ 30
資 本 合 計	—	28,718	—	—	28,847
負債、少数株主持分及び資本合計	—	87,614	—	—	88,284

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年 3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年 3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 純 資 産 の 部 )					
株 主 資 本					
資 本 金	18,181	—	—	—	—
資 本 剰 余 金	741	—	—	—	—
利 益 剰 余 金	9,957	—	—	—	—
自 己 株 式	△ 32	—	—	—	—
株 主 資 本 合 計	28,848	—	—	—	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,650	—	—	—	—
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	0	—	—	—	—
為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 2,241	—	—	—	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△ 590	—	—	—	—
少 数 株 主 持 分	697	—	—	—	—
純 資 産 合 計	28,954	—	—	—	—
負 債 、 純 資 産 合 計	87,595	—	—	—	—

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年 3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年 3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	16,246	15,202	1,043	6.9	64,226
売 上 原 価	13,280	12,125	1,154	9.5	52,279
売上総利益	2,965	3,076	△ 111	△ 3.6	11,947
販売費及び一般管理費	2,679	2,801	△ 122	△ 4.4	10,838
営業利益	286	275	11	4.2	1,108
営業外収益					
受取利息・配当金	74	48	25	52.4	197
連結調整勘定償却額	46	46	—	—	185
持分法による投資利益	53	107	△ 54	△ 50.6	911
その他の	69	86	△ 16	△ 19.6	329
営業外収益計	243	289	△ 45	△ 15.8	1,624
営業外費用					
支払利息	109	101	8	8.5	451
その他	98	92	5	6.3	485
営業外費用計	207	193	14	7.4	936
経常利益	322	371	△ 48	△ 13.1	1,796
特別利益	—	—	—	—	36
特別損失	—	—	—	—	335
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	322	371	△ 48	△ 13.1	1,497
法人税、住民税及び事業税	80	83	△ 3	△ 4.4	348
法人税等調整額	89	100	△ 10	△ 11.0	50
少数株主利益(減算)	3	12	△ 8	△ 69.5	26
第1四半期(当期)純利益	149	174	△ 25	△ 14.3	1,071

## 3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	322	371	1,497
減価償却費	444	441	1,731
売上債権の増減額	910	512	383
棚卸資産の増減額	△ 434	△ 532	△ 110
仕入債務の増減額	310	△ 310	385
その他	△ 240	204	△ 1,339
小計	1,313	687	2,546
法人税等の支払額	△ 220	△ 147	△ 401
その他	117	45	△ 78
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,210	585	2,065
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 399	△ 503	△ 2,226
投資有価証券の取得による支出	△ 13	△ 257	△ 1,365
投資有価証券の売却による収入	—	626	691
その他	128	198	100
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 285	64	△ 2,799
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△ 82	6	492
長期借入金の純増減額	△ 222	70	3,526
社債の純増減額	—	197	△ 2,724
配当金の支払額	△ 244	△ 261	△ 406
その他	△ 5	△ 4	△ 20
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 554	8	868
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	11	12	73
V 現金及び現金同等物の増減額	381	670	207
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,245	3,038	3,038
VII 現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	3,627	3,708	3,245

## 4. 四半期セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第1四半期（平成18年4月1日～6月30日）

（単位：百万円）

	衣料品・ 生活資材 事業	化合繊・ 機能資材 事業	その他 事業	計	消去 又は 全社	連結
売上高	5,991	8,098	2,350	16,440	(194)	16,246
営業費用	5,942	7,912	2,298	16,153	(194)	15,959
営業利益	48	186	51	286	—	286

前第1四半期（平成17年4月1日～6月30日）

（単位：百万円）

	衣料品・ 生活資材 事業	化合繊・ 機能資材 事業	その他 事業	計	消去 又は 全社	連結
売上高	5,933	7,711	1,808	15,453	(250)	15,202
営業費用	5,757	7,574	1,846	15,178	(250)	14,927
営業利益	176	137	△ 38	275	—	275

（参考）前連結会計年度（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	衣料品・ 生活資材 事業	化合繊・ 機能資材 事業	その他 事業	計	消去 又は 全社	連結
売上高	24,084	31,687	9,296	65,068	(842)	64,226
営業費用	23,977	30,962	9,019	63,960	(842)	63,117
営業利益	107	724	277	1,108	—	1,108

〔所在地別セグメント情報〕

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、記載を省略している。